



平成29年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年3月28日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩
 四半期報告書提出予定日 平成29年4月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年11月期第1四半期の連結業績(平成28年12月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年11月期第1四半期 | 5,550 | 13.5 | 197 | 115.9 | 292 | 123.4 | 205 | 278.9 |
| 28年11月期第1四半期 | 4,892 | 3.3 | 91 | 170.2 | 130 | 51.4 | 54 | 72.0 |

(注) 包括利益 29年11月期第1四半期 355百万円 (310.1%) 28年11月期第1四半期 169百万円 (138.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年11月期第1四半期 | 36.01 | |
| 28年11月期第1四半期 | 9.50 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年11月期第1四半期 | 24,140 | 5,886 | 24.4 |
| 28年11月期 | 24,625 | 5,565 | 22.6 |

(参考) 自己資本 29年11月期第1四半期 5,882百万円 28年11月期 5,561百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年11月期 | | 4.00 | | 6.00 | 10.00 |
| 29年11月期 | | | | | |
| 29年11月期(予想) | | 6.00 | | 8.00 | 14.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年11月期の連結業績予想(平成28年12月1日～平成29年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 11,200 | 20.5 | 260 | 160.5 | 360 | 240.8 | 250 | | 43.78 |
| 通期 | 22,500 | 11.7 | 600 | 21.3 | 700 | 86.2 | 450 | 326.5 | 78.81 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年11月期1Q | 5,715,420 株 | 28年11月期 | 5,715,420 株 |
| 期末自己株式数 | 29年11月期1Q | 5,814 株 | 28年11月期 | 5,814 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 29年11月期1Q | 5,709,606 株 | 28年11月期1Q | 5,709,606 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融緩和策の継続により、企業収益や雇用環境が改善し、緩やかな回復基調となりました。しかし、英国のEU離脱問題の悪影響、中国をはじめとする新興国の景気減速、米国の新大統領就任や為替の変動によるリスクなど、景気の回復は依然として不透明な環境で推移いたしました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高55億5,079万円（前年同四半期比13.5%増）、営業利益1億9,758万円（前年同四半期比115.9%増）、経常利益2億9,217万円（前年同四半期比123.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億558万円（前年同四半期比278.9%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内では外部顧客向けの金型売上が増加し、海外ではインドネシア現地法人の受注量が増加した結果、当事業の売上高は40億5,040万円（前年同四半期比30.3%増）、営業利益は7,857万円（前年同四半期の営業損失は495万円）となりました。

〔配電盤事業〕

既存得意先の受注が伸び悩んだ結果、当事業の売上高は6億3,356万円（前年同四半期比4.7%減）、営業利益は5,178万円（前年同四半期比0.7%減）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

国内の自動化システムに加え自動車部品メーカーの海外工場向け自動化システムの受注が減少した結果、当事業の売上高は5億3,208万円（前年同四半期比34.8%減）となりましたが、営業利益は1,062万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

各種イベントを企画し集客強化を図った結果、当事業の売上高は3億5,354万円（前年同四半期比11.9%増）、営業利益は5,581万円（前年同四半期比66.0%増）となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

貸倉庫を解体し賃貸事業面積を縮小した結果、当事業の売上高は888万円（前年同四半期比10.1%減）、営業利益は25万円（前年同四半期比54.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、241億4,079万円の前連結会計年度末に比べ4億8,472万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

負債は、182億5,423万円の前連結会計年度末に比べ8億592万円の減少となりました。これは主にリース債務が減少したことによるものであります。

純資産は、58億8,656万円の前連結会計年度末に比べ3億2,120万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、24.4%（前連結会計年度は22.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成29年1月12日に公表した業績予想値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,215,605 | 2,225,995 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,592,638 | 3,221,122 |
| 商品及び製品 | 106,085 | 118,513 |
| 仕掛品 | 2,090,398 | 1,732,719 |
| 原材料及び貯蔵品 | 278,892 | 288,495 |
| その他 | 870,220 | 852,365 |
| 流動資産合計 | 9,153,840 | 8,439,211 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 3,888,375 | 3,944,678 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,240,957 | 2,252,239 |
| 土地 | 4,848,702 | 4,882,715 |
| その他(純額) | 1,989,073 | 2,244,921 |
| 有形固定資産合計 | 12,967,109 | 13,324,554 |
| 無形固定資産 | 30,292 | 28,273 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,757,090 | 1,675,159 |
| その他 | 717,189 | 673,601 |
| 投資その他の資産合計 | 2,474,279 | 2,348,760 |
| 固定資産合計 | 15,471,681 | 15,701,588 |
| 資産合計 | 24,625,521 | 24,140,799 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,886,671 | 1,810,607 |
| 電子記録債務 | 1,688,528 | 1,608,070 |
| 短期借入金 | 3,620,000 | 3,650,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,827,254 | 1,821,142 |
| リース債務 | 52,386 | 1,023,243 |
| 未払金 | 488,985 | 375,749 |
| 未払法人税等 | 170,102 | 102,435 |
| 賞与引当金 | 24,237 | 146,237 |
| その他 | 3,333,839 | 2,991,121 |
| 流動負債合計 | 13,092,007 | 13,528,606 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,879,655 | 3,568,605 |
| リース債務 | 949,495 | — |
| 役員退職慰労引当金 | 321,165 | 326,165 |
| 損害補償損失引当金 | 35,000 | 35,000 |
| 退職給付に係る負債 | 722,268 | 733,516 |
| その他 | 60,566 | 62,335 |
| 固定負債合計 | 5,968,152 | 4,725,624 |
| 負債合計 | 19,060,159 | 18,254,230 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 903,842 | 903,842 |
| 資本剰余金 | 900,780 | 900,780 |
| 利益剰余金 | 3,027,468 | 3,198,792 |
| 自己株式 | △3,569 | △3,569 |
| 株主資本合計 | 4,828,522 | 4,999,845 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 701,501 | 702,486 |
| 為替換算調整勘定 | 46,777 | 193,986 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △15,087 | △13,796 |
| その他の包括利益累計額合計 | 733,191 | 882,676 |
| 非支配株主持分 | 3,647 | 4,047 |
| 純資産合計 | 5,565,362 | 5,886,568 |
| 負債純資産合計 | 24,625,521 | 24,140,799 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 4,892,495 | 5,550,793 |
| 売上原価 | 4,373,480 | 4,939,260 |
| 売上総利益 | 519,014 | 611,533 |
| 販売費及び一般管理費 | 427,512 | 413,946 |
| 営業利益 | 91,502 | 197,586 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 931 | 1,534 |
| 受取配当金 | 13,547 | 14,147 |
| 為替差益 | — | 85,805 |
| 保険解約返戻金 | 56,934 | — |
| その他 | 8,800 | 12,963 |
| 営業外収益合計 | 80,213 | 114,450 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 13,739 | 18,715 |
| 為替差損 | 20,894 | — |
| その他 | 6,297 | 1,150 |
| 営業外費用合計 | 40,932 | 19,865 |
| 経常利益 | 130,783 | 292,171 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 1,893 |
| 特別利益合計 | — | 1,893 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 130,783 | 294,065 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 122,617 | 105,516 |
| 法人税等調整額 | △45,820 | △17,189 |
| 法人税等合計 | 76,797 | 88,326 |
| 四半期純利益 | 53,986 | 205,739 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △274 | 158 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 54,261 | 205,581 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 53,986 | 205,739 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △310,945 | 984 |
| 為替換算調整勘定 | 86,422 | 147,450 |
| 退職給付に係る調整額 | 1,310 | 1,290 |
| その他の包括利益合計 | △223,211 | 149,725 |
| 四半期包括利益 | △169,225 | 355,464 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △169,005 | 355,065 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △219 | 399 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成27年12月1日至平成28年2月29日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 自動車部品 事業 | 配電盤事業 | ロボットシ ステム事業 | モーター パーツ事業 | 賃貸及び太 陽光事業 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|-------------|---------|----------------|---------------|---------------|-----------|---------|------------------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,109,530 | 650,069 | 810,077 | 315,991 | 6,826 | 4,892,495 | — | 4,892,495 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 14,524 | 6,010 | — | 3,060 | 23,594 | △23,594 | — |
| 計 | 3,109,530 | 664,594 | 816,087 | 315,991 | 9,886 | 4,916,089 | △23,594 | 4,892,495 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △4,953 | 52,171 | 10,098 | 33,622 | 564 | 91,502 | — | 91,502 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成28年12月1日至平成29年2月28日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 自動車部品 事業 | 配電盤事業 | ロボットシ ステム事業 | モーター パーツ事業 | 賃貸及び太 陽光事業 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|-------------|---------|----------------|---------------|---------------|-----------|---------|------------------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,050,402 | 632,643 | 508,375 | 353,543 | 5,828 | 5,550,793 | — | 5,550,793 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 925 | 23,710 | — | 3,060 | 27,695 | △27,695 | — |
| 計 | 4,050,402 | 633,568 | 532,085 | 353,543 | 8,888 | 5,578,489 | △27,695 | 5,550,793 |
| セグメント利益 | 78,578 | 51,781 | 10,620 | 55,811 | 254 | 197,046 | 540 | 197,586 |

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。